*Cic. y. Mil. Elegit esse  
reuerentissimis orationibus  
lumina.*

## A ij Inclutis

Sunt qui putent vitiosum esse, semel susceptam metaphoram non reducere  
ad extremum, sed ab una ad aliam transire. Sed falluntur. Nam Virgilius  
dixit de arboribus quod arborum. et Ferrum armare veneno. Catullus  
de arbore dixit. Loquente sæpe sibilum edidit coma. Comam dixit pro  
frondibus, et comam loquentem. et sibilum a serpentibus sumpsit.  
Idem. ut tunc gravis acquiescat ardor. Ardorem posuit pro dolore.  
et gravis non est epitheton ignis. Idem. Neq; ullius natantis impotum  
fravis Nequisse præterire, Sine palmulis Opus ferat volare, sine hinc  
fravis non est. ire terrefacta, et ab hinc.

INCLYTI DOCTORIS GONSALI  
Carthagenæ, ad Franciscum Sanctium  
epigramma.

Purgauit stabulum Augiæ, Nemeesq; leonem  
Occidit lacerans Amphitryoniades.  
Depulit emulsa Stymphalia monstra palude,  
Imperio parens improbioris heri.  
Viribus & cauta supplantans arte draconem  
Lernaum domuit, tergeminumq; canem.  
Vastos Geryonis, seuosq; tricorporis artus  
Prostrauit, caeso mala dracone tulit.  
Sancta Gyganteo tellus oppressa furore  
Herculeq; tandem libera facta manu est.  
Ecquid tot terra donitis ac æquori monstribus  
Promeruit? Calum, sidereumq; decus.  
Cur te non cali Sancti dignemur honore:  
Cum sis ingeniis alter alexicacos?

HIERONYMI CAMPANI VALEN-  
tini ad teneram iuuentutem carmen.

Hactenus errabat late per deuia saxa  
Ambigua, heu, nimium prouida Grammaticæ.  
Certum non callem, uestigia nulla uidebat  
Certa, quibus constans ingrederetur iter.  
Dux aderat nullus sinuosum intrare uolenti  
Antrum, qui dubiæ cognita fila daret.

31

Dux aderat nullus, digitum qui tenderet aptè  
Ad uiuos fontes, corrigeret uè gradum.  
Quàm multi miserè miseri præcepta secuti  
Decepti iuuenes non sapuere senes.  
Cumq; docebatur quis, tum fiebat ineptus,  
Et miser, ut posset discere, ineptus erat.  
Namq; semel captum retinebit testa liquorem,  
Et quas infundes post uiolabit aquas.  
Si discat latium iuuenis, tunc esse latinum,  
Barbara si discat, barbarus, inquis, erit.  
Ex sermone puer teneris quem percipit annis,  
Si bonus, inde bonus, si malus, inde malus.  
Hoc igitur sæclo parua tibi nata iuuentus  
Gratulor, hoc magnis gratulor ingeniis.  
O felix puram nostro qui tempore linguam  
Nosse cupis properans ad Ciceronis opes.  
Nam sua sermoni Romano reddita lux est,  
Iam resonat Latios ampla theatra sonos.  
Doctus iter melius certum iam comprime callem,  
In quo non salebræ, nulla ruina nocet.  
Quæ prius innumeros latuit, iam publica facta est  
Orbita doctrinæ, certior atq; uia.  
Ut tricæ abigas, Apinæ, aliosq; cauillos,  
Insidias, technas hoc dabit artis opus.  
Auctor, iam queris, quis sit. Venerandus honore  
Sanctius, & quo nil sanctius inuenies.

A ij/

Lectori.

# Lectori. S.

Pythagorei discipuli tantum præceptor  
suo tribuebant, ut in re aliqua  
probanda, satis superq; duxissent, si  
id Pythagoras asseuerasset aliquan-  
do. Quem morem his uerbis impro-  
bat Cicero. Non tam, inquit, auctori-  
tas in disputando, quàm rationis mo-  
menta querenda sunt. Quin etiam obest plerunq; iis, qui  
discere uolunt, auctoritas eorum, qui se docere proficiuntur.  
Desunt enim suum iudicium adhibere: id habent ratum,  
quod ab eo, quem probant, iudicatum uident. Nec uerò pro-  
bare soleo id, quod de Pythagoricis accepimus: quos se-  
runt, si quid affirmarent in disputando, cum ex iis quere-  
retur, quare ita esset, respondere solitos. Ipse dixit. Ipse au-  
tem erat Pythagoras. Tantum opinio præiudicata pote-  
rat, ut etiam sine ratione ualeret auctoritas. Hactenus Ci-  
ceronis ex primo de natura deorum sunt uerba. *Quæ* tibi  
propterea, lector amice, proposui, ut conatus meos, prius  
quam reprehendas, examines: qui tibi fortasse uideor re-  
flagitio dignam incepisse, quod à ueterum uestigiis gram-  
maticorum longè discedam. Imò uerò tecum reputa, Ni-  
hil simul inuentum est perfectum. Multum debet Hispania  
Antonio Nebrisenfi, ille morientes literas apud nos suscita-  
uit, ille barbaricam feliciter ex nostris terminis expellere te-  
tauit. Sed ille idem

4  
Si foret hoc nostrum fato dilatus in æuum. I. I. I. I. I.  
Detereret sibi multa: recideret omne quod ultra  
Perfectum traheretur. CA

Nos uerò ipsius & aliorum adiuti laboribus, plura idq;  
facilius, cōsequi possumus. Quæ omnia, cum profutura cre-  
dam, si posteros celarem, inhumanè me facturum existi-  
massem, Quòd si tu, dum antiquorum labores emēdo, eos  
uiros à me reprehendi dicas: uide ne id potiùs errore tuo  
cōtingat, qui præclaris meis conatibus odiosa imponas no-  
mina. Nam sic, qui soluentibus è portu pericula uel prædi-  
cit uel ostendit, dicatur nauem in naufragium impellere.  
Et qui uinum facibus pargat, dicatur corrumpere. Adhi-  
be igitur te iudicem æquum, non iniquum, non carpendi cu-  
pidum, sed perētata prius causa uel seuerum. Et si tibi tot  
mutationes uidebuntur absurde, id ex aurium consuetudi-  
ne prouenire memineris, quæ uiclentè mutatur, & inusita-  
ta atq; noua non tam solet admirari, quàm sæpè respuere.  
Quod illis potissimùm solet euenire, qui uetera omnia, ue-  
luti uinum, credunt præstantiora.

Vel quia nihil rectum, nisi quod placuit sibi, ducunt:  
Vel quia turpe putant parere minoribus: & quæ  
Imberbes dedicere, senes perdenda fateri.

Sed mihi pluris erit paucis: id est, doctis non difficuissè, quã  
totum gregem multorum propitium habere. Quod neque  
interest hominis, nec quomodo id fieri possit, facile que is  
inuenire. Vale.

•A iij Chri-

Budens in pand. prior.  
Sed sic est ingenii eorum in  
quibus in erroribus parentum  
consensere contigit, ut ne  
si solum quidem in manibus  
gestas (ut Firmianus inquit)  
fidem doctrinae rectioni con-  
dent.

Cic. Sunt ita quidam p  
ingenio ut inuentis fr  
glande uelociter.

CHRISTOPHORVS DIAZ DE  
Herrera Decretorum licenciatus.

AD  
Auctorem.

Erum illud uerbū est, humanissime designate,  
uulgò quod dici solet, ueritas odium parit. Tan-  
tus Grammaticis terror incussus est, dum tuas  
latini hominis institutiones in lucem produisse  
cōperiunt, ut cum nil in eis sit nisi ab ipsa antiquitate pro-  
fectum, neq; quicq; reprehendi citra flagitium queat, solum  
nouitatis nomine uelut œstro perciti incusent. Qui cum te  
accussent, Terentium, Ciceronem, Liuium, Casarem & pu-  
rioris sermonis auctores, qui ante nos floruerunt, accu-  
sant. En igitur, ad dō ueritas odium conciliat, ut qui de-  
bussent ueri sermonis custodes esse, teste Seneca, iam illius  
sini propter ueritatem ofores, ut eos cum ipsa ueritate cer-  
tare non pudeat, taniū abest ut eam amplexari uelint, qua-  
si aliud sit antiqua, aliudq; noua ueritas, hæc q; ab illa dis-  
sentire possit. Macte uirtute perge, & quæ ingenij  
tui candore illustrare bonis auib; cœpisti,  
melioribus perfice, nec te terror iste ua-  
nus ab incepto deterreat: nā ueritas  
tandē tandē obtinet. Vale, meq;  
ut soles, ama tibi deuin-  
tissimum.

¶ Exēplum

# DE NOMINVM DECLINATIONE.

¶ Exemplum primæ  
declinationis.

¶ Nominatiuo hæc musa.

Genitiuo musæ.

Datiuo musæ.

Accusatiuo musam.

Vocatiuo ô musa.

Ablatiuo à musa.

Plurali. Nominatiuo musæ.

Genitiuo musarum.

Datiuo musis.

Accusatiuo musas.

Vocatiuo ô musæ

Ablatiuo à musis.

¶ Secunda declinatio.

¶ Nominatiuo hic dominus.

Genitiuo domini.

Datiuo domino.

Accusatiuo dominum.

Vocatiuo ô domine.

Ablatiuo à domino.

Plu. Nominatiuo domini.

Genitiuo dominorum.

Datiuo dominis

Accusatiuo dominos.

Vocatiuo ô domini.

Ablatiuo à dominis.

¶ Nominatiuo hoc tēplum.

Genitiuo templi.

Datiuo templo.

Accusatiuo templum.

Vocatiuo ô templum.

Ablatiuo à templo.

Plu. Nominatiuo templa.

Genitiuo templorum

Datiuo templis.

Accusatiuo templa.

Vocatiuo ô templa.

Ablatiuo à templis.

¶ Tertia declinatio.

¶ Nominatiuo hic sermo.

Genitiuo sermonis